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Bardzo istotną informacją jest kolejność kierowania spojrzeń w pierwszych 30 sekundach. Badani 
koncentrują się w pierwszej kolejności na informacjach w środkowej części strony, następnie przenoszą 
wzrok na informacje dotyczące wymagań przy zadawaniu pytań, nie skupiając się jednak na tej 
informacji zbyt długo. Obszarem absorbującym sporą część uwagi użytkowników jest formularz 
umożliwiający zadawanie pytań. Badani koncentrują na tym obszarze swój wzrok oraz penetrują 
dostępne opcje w ramach list rozwijalnych. 
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4 Podsumowanie próby badawczej 

Próba badawcza została zrekrutowana do badania na podstawie profilu grupy docelowej 
przedstawionego przez Zamawiającego: 

 

a. 1 student, niepracujący, bez doświadczeń z korzystaniem z Funduszy Europejskich, 

b. 1 pracownik administracji samorządowej z departamentu merytorycznego zajmującego się 
Funduszami Europejskimi, 

c. 1 osoba z wykształceniem średnim, pracująca, bez doświadczeń z korzystaniem z Funduszy 
Europejskich, 

d. 1 osoba prowadząca jednoosobową działalność gospodarczą, która chciałaby realizować projekt 
dofinansowany z Unii Europejskiej, 

e. 1 przedsiębiorca zatrudniający do 50 osób, który realizuje projekt dofinansowany z Unii 
Europejskiej, 

f. 1 przedsiębiorca zatrudniający do 50 osób, który chciałby realizować projekt dofinansowany 
z Unii Europejskiej, 

g. 1 pracownik organizacji pozarządowej, która realizuje projekt dofinansowany z Unii Europejskiej, 

h. 1 pracownik organizacji pozarządowej, która chciałaby realizować projekt dofinansowany z Unii 
Europejskiej. 

 

Podsumowanie dodatkowych informacji znajduje się poniżej. 

 

 
Rysunek 17 - Ile czasu spędza Pan/i tygodniowo przed komputerem 
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Rysunek 18 - Czy posiada Pan/i dostęp do Internetu w domu 

 

 

 

 
Rysunek 19 - Jak często korzysta Pan /i z Internetu? 
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Rysunek 20 - Jakie posiada Pan/i wykształcenie? 

 

 
Rysunek 21 - Płeć badanych 

 
Rysunek 22 - Wiek badanych 
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Dziękujemy za uwagę, zapraszamy do zadawania pytań. 

 

Piotr Jardanowski 

tel./fax (061) 864 36 55 wew. 35 
piotr.jardanowski@symetria.pl 
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5 Załącznik nr 1  

Niniejszy załącznik zawiera kryteria wykorzystane do oceny heurystycznej Portalu Funduszy 
Europejskich wraz z możliwymi wariantami klasyfikacji i przypisaną im punktacją. 

 

Lp. Pytanie Odpowiedź Ocena 

Strona Główna  

1 

Istnieje tylko jedna strona główna 
  

  

Istnieje strona rozpoczynająca nawigację po 
serwisie, zbierająca najwaŜniejsze informacje z 
paru działów. Wszystkie linki powrotu do strony 
głównej kierują właśnie do tej strony. 

1 

  

Parę podstron duplikuje funkcjonalność strony 
głównej, linki powrotu w zaleŜności od działu 
prowadzą do jednej z nich (jest kilka stron 
głównych, trudno zrozumieć, gdzie jest początek 
serwisu). 

0,5 

  Brak jasno określonej strony głównej. 0 

2 

Strona główna odróŜnia się od reszty 
stron 
  
  

Strona główna róŜni się układem graficznym, jeśli 
zawiera informacje to w duŜym skrócie 
(wprowadza stronę i działy na stronie). Nie jest 
przesadnie długa. Zawiera ogólny wstęp do 
nawigacji po serwisie. Nie jest długim artykułem 
tekstowym. 

1 

  
Strona główna odróŜnia się zawartymi 
informacjami, ale utrzymuje dokładnie ten sam 
układ co pozostałe strony. 

0,5 

  
Strona główna jest nieodróŜnialna od 
pozostałych stron lub w ogóle nie istnieje. 0 

3 

W pierwszych 30 s. widać 
podstawowe informacje o celu strony 
  
  

W przeciągu 30 sekund widoczna jest informacja 
o przeznaczeniu serwisu (cel, główny komunikat, 
co mogę tutaj zrobić); komunikacja serwisu jest 
zrozumiała i czytelna dla odwiedzającego, jest 
prosta. 

1 

  

Informacja o celu strony jest dostępna 
wystarczająco szybko, ale znalezienie jej 
wymaga rozpoczęcia nawigacji w głąb serwisu. 0,5 

  

Informacja o celu strony jest trudna do 
znalezienia lub jest niezrozumiała (nieoczywista, 
strona wprowadza w błąd lub komunikuje 
rozbieŜne cele). 

0 

4 

W pierwszych 30 s widać na jaką 
stronę się przybyło 
  
  

Identyfikacja wizualna oraz wstępny opis 
pozwalają szybko stwierdzić toŜsamość strony 
(właściciela, toŜsamość UE, powiązanie z 
regionem). 

1 



     
 

 

 
 

147  

Lp. Pytanie Odpowiedź Ocena 

  

Widoczna informacja pozwala w duŜym stopniu 
zidentyfikować serwis, ale jest niejednoznaczna. 

0,5 

  

Informacja o toŜsamości strony nie jest 
widoczna, zrozumiała, czytelna dla uŜytkownika. 

0 

5 

W pierwszych 30 s  moŜna podjąć 
decyzję w co kliknąć, aby przejść do 
wybranego działu 
  
  

Konstrukcja menu oraz zawartych na stronie 
informacji pozwala szybko oszacować 
prawdopodobną ścieŜkę prowadzącą do 
poszukiwanych informacji. 

1 

  

Decyzja o wyborze działu jest moŜliwa do 
podjęcia w krótkim czasie, ale nie zawsze 
znajdują się tam spodziewane informacje (nie 
moŜna podjąć decyzji – przewidzieć treści - na 
podstawie informacji). 

0,5 

  

Struktura informacji jest chaotyczna i wymaga 
wielu prób (błądzenia) w celu znalezienia 
poszukiwanego działu, nie da się przewidzieć, co 
kryje się pod tym, w co klikam jeszcze przed 
wejściem w ten link (przewidywanie). 

0 

6 
Na stronie głównej nie występuje 
aktywne łącze do strony głównej 
  

Nie występuje 
1 

  

Występują 

0 

7 

UŜytkownik otrzymuje najwaŜniejsze 
narzędzia na stronie głównej 
(wyszukiwarka, narzędzie szybkiego 
dostępu do wybranego programu) 
  
  

Z punktu widzenia uŜytkownika wszystkie 
niezbędne narzędzia są dostępne z poziomu 
strony głównej 1 

  
Część niezbędnych narzędzi jest dostępna dla 
uŜytkownika z poziomu strony głównej 0,5 

  
Wszystkie niezbędne dla uŜytkownika narzędzia 
nie znajdują się na stronie głównej 0 

8 

Na stronie głównej nie występują 
narzędzia niepowiązane z celem 
serwisu np. pogoda, informacje o 
imieninach, kalendarz, zegarek)  
  
  

 

Wszystkie narzędzia znajdujące się na stronie 
głównej serwisu są ściśle powiązane z jego rolą 

1 

  
Funkcje jednego z narzędzi na stronie głównej 
nie są jednoznacznie powiązane z rolą serwisu  0,5 

  

Na stronie głównej znajduje się szereg narzędzi 
całkowicie nie związanych z rolą serwisu 
 
 
 

0 
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Lp. Pytanie Odpowiedź Ocena 

Nawigacja 
Menu 

9 
Menu zawsze widoczne na stronie 
  

Menu jest widoczne i dostępne na kaŜdej stronie 
serwisu. 1 

  

Menu występuje tylko na stronie głównej i 
przeglądanie stron wymaga ciągłego powrotu do 
niej. 0 

10 

Struktura menu jest spójna w trakcie 
przeglądania podstron 
  
  

Menu jest spójne (podobne, jednolite, zwarte i 
logiczne), jego elementy się nie zmieniają, a 
złoŜoność nie utrudnia nawigacji. 1 

  

Występują niespójności, nawigacja jest lekko 
utrudniona, brak pełnych danych w menu (tytuły 
kategorii w menu nie zawierają pełnych 
informacji, których dotyczą, stąd przewidywanie 
co znajdę pod menu jest trudne lub niemoŜliwe). 

0,5 

  

Menu swoją konstrukcją utrudnia znalezienie 
istotnych informacji lub zawiera inne powaŜne 
błędy konstrukcyjne. 0 

11 

Elementy rozwijane w menu są 
prawidłowo zaprojektowane i 
odpowiednio działają 
  
  

Elementy rozwijane są czytelne, intuicyjne w 
obsłudze, prawidłowo zaprojektowane 

1 

  

Elementy rozwijane działają prawidłowo, jednak 
ich kształt, prędkość działania, opracowanie 
graficzne utrudnia obsługę 0,5 

  

Elementy rozwijane menu są źle zaprojektowane 
ich działanie nie jest intuicyjne, a 
reprezentowane przez te elementy treści są 
nieczytelne 

0 

12 
Menu podświetla się po najechaniu 
kursorem 
  

Widoczny efekt najechania kursorem myszki nad 
element menu. 1 

  
Menu nie reaguje na obecność kursora myszki. 

0 

13 

Elementy nawigacyjne nie 
przypominają reklam (animacja, 
ozdobność) 
  
  

Elementy nawigacyjne w menu lub wewnątrz 
tekstu są spójne (podobne, charakterystyczne) i 
ich przeznaczenie jest oczywiste dla 
uŜytkownika. JeŜeli są stosowane przyciski 
graficzne to nie przypominają stylistyką i 
rozmiarami bannerów reklamowych 

1 

  

Występują elementy graficzne o przesadnej 
kolorystyce (pstrokate, rozpraszające, zbyt 
ozdobne) lub zawierające bezuŜyteczne 
animacje, jednak elementy są wyraźnie 
odróŜnialne jako części nawigacyjne strony. 

0,5 
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Lp. Pytanie Odpowiedź Ocena 

  

Występują elementy graficzne wyglądające 
poprzez rozmiary i stylistykę jak reklamy 
internetowe. Istnieje ryzyko pominięcia ich w 
nawigacji przez uŜytkownika. 

0 

Kontakt 

14 

Kontakt dostępny jest z kaŜdej strony 
(z menu lub za pomocą  linku, ew. 
opisany jest tekstem na stronach) 
  
  

Na kaŜdej stronie, znajduje się widoczny w menu 
lub jako osobny element link, prowadzący do 
strony umoŜliwiającej kontakt z jednostką 
reprezentowaną przez serwis. 

1 

  
Link do kontaktu występuje na większości stron, 
ale nie jest zawsze widoczny. 0,5 

 
Brak działu kontakt, danych kontaktowych. 0 

15 

Strona do kontaktu nie wymaga 
podawania danych prywatnych, 
wystarczy email 
  
  

W przypadku formularza, strona pozwala na 
kontakt przy podaniu jedynie adresu email. Jeśli 
zamiast formularza do kontaktu stosowany jest 
adres mailowy zakładamy, Ŝe strona spełnia 
wymóg. 

1 

  

Formularz wymaga podania podstawowych 
danych (np. imię), ale informuje o prywatności 
lub o wykorzystaniu poufnym-urzędowym 
skierowanej korespondencji. 

0,5 

  
Formularz wymaga szczegółowych danych 
osobowych (np. dane adresowe). 0 

16 
RóŜnorodne formy kontaktu zostały 
podane (email, telefon, fax, formularz) 
  
  

Istnieje zarówno formularz kontaktowy jak i 
numer tel., fax oraz email. 1 

  
Występują tylko niektóre z powyŜszych 
moŜliwości kontaktowych, dowolna komunikacja 
jest ograniczona. 

0,5 

  
Brak działu kontakt lub brak ww. danych do 
kontaktu. 0 

17 
Zamieszczono adres e-mailowy 
osoby odpowiedzialnej za stronę 
  
  

Na stronie dostępny jest adres email 
administratora strony lub/i redaktora strony. 1 

  
Występuje link do strony firmy lub osoby 
odpowiedzialnej za realizację serwisu. 0,5 

  
Brak kontaktu do osoby odpowiedzialnej za 
stronę. 0 

Linki 

18 

Wygląd linków jest spójny (taki sam 
dla całego serwisu) 
  
  

W obrębie całego serwisu linki mają ten sam 
kolor, stan podkreślenia oraz sposób reakcji na 
kursor myszy (wygląd nie zmienia się na 
podstronach). 

1 

  

Istnieją drobne róŜnice w wyglądzie linków w 
zaleŜności od miejsca, w którym występują. Są 
uzasadnione kontekstem (np. link w nagłówku, 
stopce). 

0,5 
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Lp. Pytanie Odpowiedź Ocena 

  
Linki wyglądają inaczej na róŜnych stronach 
serwisu (w szczególność w treści głównej 
serwisu). 

0 

19 

Linki wyraźnie odcinają się od koloru 
tekstu 
  
  

Pomiędzy kolorem linków, a kolorem tekstów 
istnieje wyraźna róŜnica (optymalnie – linki 
podkreślone, kaŜdy inny element tekstu 
niepodkreślony). 

1 

  

RóŜnica pomiędzy kolorem tekstu, a kolorem 
linków nie jest wyraźna (np. czarny tekst i bardzo 
ciemno granatowe linki – nie widać kontrastu na 
monitorach LCD w laptopach). 

0,5 

  Linki nie róŜnią się kolorem od tekstu. 0 

20 
Linki reagują po najechaniu myszką  
  
  

Po najechaniu kursora myszki następuje wyraźna 
zmiana koloru odnośnika oraz zmiana kształtu 
kursora. 

1 

  

Reakcja na najechanie kursora jest niespójna na 
róŜnych stronach serwisu (ewentualnie po 
najechaniu kursorem na link występuje tylko 
podkreślenie – za słaby komunikat dla 
uŜytkownika). 

0,5 

  
Brak zauwaŜalnej reakcji na kontakt z kursorem. 

0 

21 

Link, który został wcześniej kliknięty 
przez uŜytkownika na danej stronie, 
odróŜnia się od linków, które nie 
zostały przez uŜytkownika kliknięte 
  

Linki kliknięte odróŜniają się kolorystycznie od 
linków nieklikniętych. 

1 

  
Nie ma róŜnicy pomiędzy linkami klikniętymi, a 
nieklikniętymi.  0 

22 

Linki kierujące do podstron serwisu 
otwierają się w tym samym oknie (a 
linki PDF w osobnych) 
  
  

Linki do podstron serwisu otwierają się w obecnie 
uŜywanym oknie przeglądarki. Załączone pliki 
(np. PDF) otwierają się w nowym oknie. 1 

  
Linki do podstron otwierają się w tym samym 
oknie, linki do plików PDF takŜe.  0,5 

  
Linki do podstron otwierają nowe okna 
przeglądarki. 0 

23 
Link do pliku jest opisany (wielkość 
KB, format) 
  
  

Widoczna informacja o formacie i rozmiarze 
pliku. 1 

  
Dostępna informacja jest połowiczna lub nie 
występuje przy wszystkich plikach do pobrania. 0,5 

  Brak informacji o wielkości i formacie. 0 

24 
Linki kierujące do zewnętrznych 
serwisów otwierają się w osobnych 
oknach/zakładkach 

Linki do serwisów zewnętrznych otwierają nowe 
okna przeglądarki/zakładki. 1 
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Lp. Pytanie Odpowiedź Ocena 

  
  
  

Nie wszystkie linki do serwisów zewnętrznych 
otwiera się w nowych oknach/zakładkach 
przeglądarki. 

0,5 

  
Linki do serwisów zewnętrznych nie otwierają się 
w nowym oknie/zakładce. 0 

25 

Przy kaŜdym elemencie 
serwisu/przykładzie, stanowiącym 
wezwanie do dalszego działania, 
znajduje się bezpośrednie łącze do 
jego kontynuacji  
  
  

Wszystkich wymagające tego elementy 
serwisu/przykłady posiadają bezpośrednie łącza 
do ich dokładnego opisu 1 

  
Jedynie część wymagających tego elementów 
serwisu/przykładów posiada bezpośrednie łącza 
do ich dokładnego opisu 

0,5 

  
śaden z wymagających tego elementów 
serwisu/przykładów nie posiada bezpośredniego 
łącza do ich dokładnego opisu 

0 

26 

Na stronach nie pojawiają się ogólne 
odnośniki typu "Kliknij tutaj", "więcej" 
  
  

Na stronach serwisu nie pojawiają się ogólne 
odnośniki typu „Kliknij tutaj” , „więcej”, z 
wyjątkiem list, w których zamieszczenie tych 
odnośników jest jednoznacznie interpretowalne. 

1 

  
Ogólne odnośniki pojawiają się na stronach 
serwisu ale jednoznacznie wskazują na 
kontynuację wybranego elementu 

0,5 

  
Ogólne odnośniki pojawiają się na stronach 
serwisu i nie są powiązane z Ŝądnym obszarem 
strony 

0 

27 
Tytuły w liście artykułów są łączami 
do ich pełnych wersji tych artykułów 
  
  

Nagłówki artykułów pełnią funkcję łączy do ich 
pełnych wersji 1 

  
Niektóre nagłówki artykułów pełnią funkcję łącza 
do ich pełnych wersji. 0,5 

  
śaden nagłówek artykułu nie pełni funkcji łącza 
do ich pełnych wersji  0 

Nawigacja bie Ŝąca 

28 

Zawsze widoczne miejsce aktualnego 
pobytu (bieŜące miejsce oznaczone) 
  

Pozycja w menu odpowiadająca obecnie 
przeglądanej podstronie jest w widoczny sposób 
wyróŜniona (kolor, tło – ostatecznie niezalecane 
podkreślenie). 

1 

  
Brak zaznaczenia w menu obecnego miejsca 
pobytu. 0 

29 

Obecna jest ścieŜka okruszków (lista 
stron ilustrująca miejsce pobytu np. 
„Strona główna > priorytety >  
priorytet VI”). 
  

ŚcieŜka okruszków widoczna jest na kaŜdej 
stronie. 

1 

  

Brak ścieŜki okruszków lub ścieŜka okruszków 
działa niepoprawnie (niezgodnie z zasadami / 
nieprzewidywalnie / nielogicznie). 
 

0 
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Lp. Pytanie Odpowiedź Ocena 

Tytuły 

30 
Tytuł strony odpowiada danej stronie 
(HTML - TITLE) 
  

Otwarta część serwisu lub podstrona jest 
odwzorowana tytułem w głównym górnym pasku 
okna przeglądarki. 

1 

  
Pasek tytułowy przeglądarki zawiera niezmiennie 
ten sam tytuł całego serwisu lub brak tytułu. 0 

31 

Tytuł / podtytuł wskazuje miejsce 
przebywania w serwisie 
  

Na stronie występuje nagłówek (ale nie ten w 
ścieŜce okruszków) informujący o miejscu 
obecnego przebywania na stronie, najlepiej jako 
tytuł H1 lub H2. 

1 

  
Brak widocznego nagłówka w postaci tytułu 
danej strony, nagłówek występuje na niektórych 
podstronach. 

0 

32 
W tytule strony nie ma nazwy domeny 
  

Domena nie pojawia się w tytule strony. 
1 

  Domena pojawia się w tytule strony. 0 

33 
W tytule strony nie występują słowa 
typu „Home”, „Strona główna” 
  

Słowa „Home”, „Strona główna” nie występują w 
tytule strony. 1 

  
Słowa „Home”, „Strona główna” występują w 
tytule strony. 0 

34 
Tytuł strony zawiera nie więcej niŜ 8 
słów 
  

Tytuł strony nie jest dłuŜszy niŜ 8 słów. 
1 

  Tytuł strony jest dłuŜszy niŜ 8 słów. 0 

35 
Adres strony jest naturalny (prosta 
ścieŜka do zapamiętania i 
kopiowania) 
  
  

Adres kaŜdej  podstrony zawiera czytelne 
informacje o aktualnie przeglądanym dziale. 1 

  
Adres strony głównej jest krótki i pozwala 
zidentyfikować przeglądany serwis. 0,5 

  
Adres jest długi i skomplikowany, nieintuicyjny 
URL. 0 

Mechanizmy  

36 

Strony nie zawierają złoŜonych 
narzędzi i mechanizmów, uŜywają 
znanych/standardowych 
mechanizmów. 
  
  

Metody nawigacji dostępne na stronie nie 
odbiegają od przeciętnie stosowanych. 

1 

  
Strona stosuje pewne własne rozwiązania 
nawigacyjne, które jednak nie utrudniają dostępu 
do poszukiwanych wiadomości. 

0,5 

  

Nietypowe rozwiązania nawigacyjne utrudniają 
korzystanie ze strony. Potrzebne jest uprzednie 
oswojenie się z ich funkcjonowaniem zanim uda 
się skutecznie poruszać wewnątrz serwisu. 

0 

37 
Strony nie zawierają 
niestandardowych rozwiązań 
  

UŜywane są jedynie typowe elementy stron (np. 
menu, pole wyszukiwania, nagłówek, stopka) 1 



     
 

 

 
 

153  

Lp. Pytanie Odpowiedź Ocena 

  
  Występują nietypowe rozwiązania, są jednak 

łatwe w obsłudze i nie zaburzają przeglądania. 0,5 

  
Strona stosuje własne mechanizmy, których 
obsługa w znacznym stopniu utrudnia 
przeglądanie. 

0 

Wyszukiwanie 

38 
Widoczna wyszukiwarka na kaŜdej 
stronie serwisu 
  
  

Na kaŜdej stronie serwisu występuje pole 
umoŜliwiające wyszukanie frazy w serwisie. 1 

  
Jest dostępny link w menu do podstrony z 
wyszukiwarką. 0,5 

  Brak wyszukiwarki. 0 

39 

Przycisk na wyszukiwarce ma napis 
"szukaj" lub podobny 
  
  

Koło pola wyszukiwania zawsze występuje 
przycisk z napisem „szukaj” lub podobnym 
informującym o akcji oczekiwanej w ramach 
kliknięcia w niego. 

1 

  
Koło pola wyszukiwania znajduje się przycisk z 
symbolem wyszukiwania lub samo pole 
oznaczone jest hasłem „szukaj”. 

0,5 

  
Brak przycisku w wyszukiwarce lub brak 
wyszukiwarki. 0 

40 
Wyszukiwarka posiada wersję 
zaawansowaną 
  
  

Istnieje wersja wyszukiwarki umoŜliwiająca 
wyszukiwanie z podaniem warunków logicznych 
lub szczegółowych opcji szukania. 

1 

  
Istnieje moŜliwość podstawowego dostosowania 
wyników wyszukiwania (np. porządkowanie 
wyników po dacie). 

0,5 

  
Brak jakichkolwiek zaawansowanych funkcji 
wyszukiwania. 0 

41 
Wyszukiwarka przeszukuje całą 
witrynę 
  

UŜycie wyszukiwarki powoduje wyświetlenie 
wyników z całej witryny 1 

  
Wyniki wyszukania za pomocą wyszukiwarki 
dotyczą części serwisu 0 

42 
Wyszukiwarka przeszukuje nie tylko 
dokumenty HTML, ale równieŜ xls, 
doc, pdf 
  
  

Wyszukiwarka przeszukuje dokumenty inne niŜ 
HTML, zarówno po nazwie, jak i po treści lub 
słowach kluczowych. 

1 

  
Wyszukiwarka potrafi znaleźć dokumenty do 
pobrania po nazwie pliku. 0,5 

  Wyszukiwarka zwraca jedynie pliki HTML. 0 

43 
Wyszukiwarka zwraca oczekiwane 
rezultaty (nie reklamy) 
  
  

Wyszukiwarka zwraca wyłącznie strony związane 
z serwisem projektu. 1 

  
Wyszukiwarka zwraca takŜe strony z serwisu 
niezwiązane z projektem. 0,5 

  
Wyszukiwarka zwraca wyniki spoza serwisu, 
moŜliwe reklamy. 0 

44 
Wyniki wyszukiwania podane są z 
odpowiednim opisem 
  

Występuje opis zawierający adres strony z 
wynikiem, tytuł oraz fragment tekstu zawierający 
wyszukiwaną frazę 

1 
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  Występuje tytuł znalezionego artykułu lub inna 

informacja pozwalająca poprawnie 
zidentyfikować (brak pełnej identyfikacji). 

0,5 

  
Podany jest jedynie adres lub inny link nie 
pozwalający określić jaka strona została 
znaleziona lub brak wyników wyszukiwania. 

0 

45 
Zamieszczono przeszukiwalny indeks 
biuletynów, newsów, przepisów i 
regulacji 
  
  

Istnieje przeszukiwalny indeks biuletynów, 
newsów, przepisów i regulacji. 1 

  
Wyszukiwarka na stronie przeszukuje niektóre z 
powyŜszych elementów (np. aktualności). 0,5 

  
Brak moŜliwości wyszukiwania treści tego typu. 

0 

Treść 

46 

Widoczna jest struktura programu i 
zaleŜność pomiędzy instytucją 
prowadzącą stronę 

Struktura programu oraz rola instytucji 
prowadzącej stronę są jasno określone w treści 
strony. 

1 

Informacja o strukturze programu lub o roli 
instytucji jest niepełna lub mało przejrzysta. 0,5 

Brak informacji o strukturze programu oraz o roli 
instytucji odpowiedzialnej za stronę. 0 

47 

Zamieszczono łatwo dostępny 
komunikat dla kogo przeznaczona 
jest strona 

Po wejściu na stronę widoczna jest informacja o 
grupie docelowej strony. 1 

MoŜna znaleźć wewnątrz serwisu informację o 
przeznaczeniu strony. 0,5 

Nie istnieje bezpośrednia informacja o tym, dla 
kogo przeznaczony jest serwis. Konieczne jest 
dedukowanie na podstawie zawartości strony. 0 

48 

Zamieszczono strategię / misję 
sformułowaną przez urzędników 

Strategia sformułowana przez urzędników jest 
dostępna na stronie. 1 

Informacje o strategii są rozrzucone po 
podstronach serwisu. 0,5 

Brak informacji o misji / strategii. 0 

49 
Podano wyczerpujące informacje o 
instytucji i celu strony 

Strona zawiera dokładne informacje o instytucji 
odpowiedzialnej za serwis oraz o przeznaczeniu 
serwisu. 

1 

  
Informacje dostępne na temat instytucji oraz celu 
strony są szczątkowe lub rozrzucone po serwisie. 0,5 

  Brak informacji o instytucji i celu strony. 0 

50 
Strony nie wymagają wiedzy w czasie 
eksploracji 

Serwis umoŜliwia intuicyjną nawigację bez 
okresu oswajania się z jego konstrukcją. 1 

  
 Serwis wymaga dokonania początkowego 
rozeznania w jego strukturze, ale pozwala 
szybko dotrzeć do szukanej informacji. 

0,5 
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Serwis wymaga dobrej znajomości jego 
wewnętrznej struktury zanim uŜytkownik będzie 
w stanie z niego korzystać. 

0 

51 
Nazwy działów są zrozumiałe i 
niezaleŜne od kontekstu strony 

Nazwy działów pozwalają zidentyfikować 
przeglądany dział, bez znajomości przebytej 
wcześniej ścieŜki nawigacji. 

1 

  
Nazwy działów są zrozumiałe, ale wymagają 
minimalnej wiedzy o kontekście obecnie 
przeglądanej informacji. 

0,5 

  
Nazwy działów są niezrozumiałe, mylące lub 
brak nazw działów. 0 

52 

Opisy działów zawierają przykłady, 
heurystyki i egzemplifikacje 

Opisy działów zawierają proste i czytelne 
przykłady informujące uŜytkownika o 
znajdujących się w dziale informacjach oraz o 
sposobach ich wykorzystania (grupują główne 
informacje, pokazują 3-4 główne cele, wyciągają 
najpopularniejsze elementy, zachęcają p 

1 

  
W działach znajdują się podstawowe informacje 
tłumaczące, jakiej zawartości uŜytkownik moŜe 
się spodziewać. 

0,5 

  
Brak jakichkolwiek informacji ułatwiających 
korzystanie z danego działu. 0 

53 
Raporty, badania i przepisy są w 
łatwo czytelnym formacie 

Raporty, badania i przepisy są czytelne i 
przestrzegają hierarchii dokumentów 
występującej wewnątrz serwisu. 

1 

  
Nie wszystkie raporty, badania i przepisy są 
czytelne. 0,5 

  
Raporty, badania i przepisy są nieczytelne lub 
pozbawione standardowej struktury. Ew. brak 
raportów, badań i przepisów. 

0 

54 
Pliki do pobrania występują w 
otwartych standardach np. PDF 

Ponad 95% plików jest dostępne w formacie 
PDF. 1 

  
Ponad 50% plików jest dostępne w formacie 
PDF. 0,5 

  
Większość plików jest dostępna jedynie w 
zamkniętych formatach (DOC, XLS, PPT). 0 

55 
Jeśli występują pliki PDF to istnieje na 
stronie link do ściągnięcia Adobe 
Readera 

Na kaŜdej stronie z plikami do pobrania 
występuje link pozwalający pobrać program 
Adobe Reader. 

1 

  
Wewnątrz serwisu istnieje w jednym miejscu link 
do pobrania Adobe Reader. 0,5 

  
Brak informacji o koniecznym do odczytu PDF 
programie. 0 

56 
W serwisie zastosowano układ 
elastyczny, dostosowujący się do 
rozdzielczości ekranu 

Serwis dostosowuje się do rozdzielczości ekranu 
1 

  
Serwis nie dostosowuje się do rozdzielczości 
ekranu 0 
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57 
NajwaŜniejsze dla uŜytkownika 
elementy: punkty startowe, menu, 
wyszukiwarka, główne informacje, 
znajdują się  powyŜej „linii 
zanurzenia”, są widoczne bez 
przewijania 

Wszystkie strony serwisu są przygotowane 
prawidłowo 1 

  
Cześć stron serwisu prezentuje najwaŜniejsze 
treści powyŜej „linii zanurzenia” 0,5 

  
Treści na stronach serwisu są prezentowane 
przypadkowo. Projektując serwis nie była brana 
pod uwagę „linia zanurzenia” 

0 

58 
W serwisie dodatkowe informacje nie 
są prezentowane za pomocą 
wyskakujących okienek (pop-up) 

W serwisie dodatkowe treści nie są 
przekazywane za pomocą wyskakujących 
okienek 

1 

  
W serwisie dodatkowe treści są przekazywana 
za pomocą wyskakujących okienek 0 

59 

Teksty umieszczone na stronie są 
dopasowane do potrzeb klienta 
(język, zasada odwróconej piramidy, 
tytuły świadczą o dalszej zawartości) 

Teksty są napisane czytelnym i zrozumiałym dla 
uŜytkownika językiem. Słowa które powinny być 
czytane razem znajdują się w jednej linii, a 
wszelkie skróty oraz akronimy uŜyte w tekście są 
objaśnione. 

1 

  
Mała liczba tekstów umieszczonych w serwisie 
jest niedopasowana do potrzeb klienta. 0,5 

  
Większość tekstów w serwisie jest 
niedopasowana do potrzeb klienta 0 

60 
Teksty podzielone są na bloki, 
paragrafy i sekcje 

Tekst jest logicznie podzielony na paragrafy. Nie 
występują przesadnie długie bloki tekstu 
utrudniające czytanie. 

1 

  
W niektórych działach zdarzają się ustępstwa 
pod względem struktury tekstu. 0,5 

  
Znaczna część strony jest nieuporządkowana, co 
utrudnia szybkie zapoznawanie się z jej 
zawartością. 

0 

61 
Stosowana jest hierarchia elementów 
nagłówków i tekstu 

Tekst jest wyraźnie podzielony na działy 
nagłówkami. Hierarchiczny podział jest logiczny 1 

  
Występuje podstawowa hierarchia podtytułów i 
akapitów, a hierarchia jest słabo zaznaczona. 0,5 

  
Brak uporządkowanej hierarchii wewnątrz treści 
stron. 0 

62 

Brak wymyślnego formatowania 
tekstu (trudności w czytaniu) 

Tekst jest sformatowany w sposób czytelny. Nie 
są stosowane zbędne kolory, podkreślenia lub 
zmiany czcionki wewnątrz tekstu (typu czerwony 
tekst lub Ŝółte tło zaznaczenia). 

1 

  
Zdarzają się niepotrzebne zabiegi formatujące, 
ale są nieliczne i nie utrudniają czytania. 0,5 

  
Formatowanie strony róŜni się pomiędzy 
podstronami. Często stosowane jest 
niepotrzebne formatowanie. 

0 
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63 
Unikanie w tekście kategorii i 
wypunktowań zawierających tyko 
jeden element 

Teksty w całym serwisie nie posiadają kategorii i 
jedno elementowych wypunktowań. 1 

  
W niektórych tekstach moŜna spotkać kategorie i 
jedno elementowe wypunktowania.  0,5 

  
W znacznej części tekstów znajdują się kategorie 
i jedno elementowe wypunktowania. 0 

  Kolor czcionki wyróŜnia się z tła 
(kontrast) 

Kolor tekstu wyraźnie odróŜnia się od tła. 1 

  
Kolor tekstu czasami jest mało kontrastowy (np. 
w nagłówkach), ale nie utrudnia to korzystania ze 
strony. 

0,5 

  
Kolor czcionki zlewa się z tłem, utrudniając 
przeglądanie serwisu. 0 

64 
Czcionka bezszeryfowa, nie mniejsza 
niŜ 10 px 

Zastosowana czcionka spełnia powyŜszy wymóg 
w obrębie całego serwisu, czcionka jest wyraźna 
i czytelna. 

1 

  

Zdarzają się nieliczne ustępstwa (np. 
spowodowane uŜytym CMSem), ale większość 
serwisu spełnia wymóg czytelności tekstów 
czcionki. 

0,5 

  
Czcionka stosowana w większości serwisu jest 
zbyt mała lub szeryfowa (nieczytelna). 0 

Aktualizacje zawartości strony 

65 
Dostępne informacje są aktualne Poszczególne działy są aktualizowane w miarę 

postępowania projektu. 1 

  
Dział aktualności jest utrzymywany na bieŜąco. 

0,5 

   Brak uaktualnień na stronie. 0 

66 
Działy są zaktualizowane 
(wiadomości są nie starsze niŜ 3 dni) 

Wszystkie działy strony, na których dane mogą 
wymagać aktualizacji są prowadzone na bieŜąco. 1 

  Dział aktualności jest uaktualniany. 0,5 
  Brak aktualizacji na stronie. 0 

67 
Newsy są opisane datą Przy kaŜdym artykule w aktualnościach 

występuje data wprowadzenia. 1 

  Niektóre aktualności są opisane datami. 0,5 
  Brak informacji o dacie publikacji newsa. 0 

68 
Na stronach serwisu występuje format 
daty RRRR-MM-DD zgodny z ISO 
8601:2004: 

data jest zapisana zgodnie ze standardem ISO 
8601:2004 tzn. RRRR-MM-DD 1 

  
format odwrotny zrozumiały dla czytelnika, 
ujednolicony w całym serwisie 0,5 

  Daty zapisane są w innym formacie 0 

69 
OdświeŜanie fragmentów stron, a nie 
całych stron jest istotne odpowiednio 
zakomunikowane uŜytkownikowi  

odświeŜanie fragmentów stron jest odpowiednio 
zakomunikowanie dla uŜytkownika  1 

  
w niektórych przypadkach odświeŜanie 
fragmentów stron jest uzasadnione 0,5 
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odświeŜanie fragmentów stron jest 
nieuzasadnione 0 

70 
W przypadku awarii, błędów na 
stronach serwisu pojawiają się 
informacje 

UŜytkownicy serwisu są informowani o 
zaistniałych problemach technicznych oraz o 
terminie ich usunięcia 

1 

  
UŜytkownicy serwisu nie otrzymują informacji o 
usterkach na stronie oraz o terminie ich naprawy 0 

71 

Istnieje automatyczne powiadomienie 
o zmianach na stronie (biuletyn) 

Na stronie jest dostępny formularz pozwalający 
zaprenumerować biuletyn informacyjny lub są 
dostępne aktualności w postaci kanału RSS lub 
w formie alternatywnej. 

1 

  
Istnieje moŜliwość skontaktowania się mailowo z 
prośbą o przesyłanie aktualności. Proces nie jest 
zautomatyzowany. 

0,5 

  Brak moŜliwości otrzymywania uaktualnień. 0 

72 

UŜytkownik przy zapisywaniu się na 
newsletter moŜe znaleźć informacje 
dotyczące przesyłanych treści 
newslettera   

informacje znajdują się przy obszarze 
prezentującym newsletter na stronie głównej oraz 
na stronie poświęconej newsletterowi 1 

  
 informacje znajdują się przy obszarze 
prezentującym newsletter na stronie głównej lub 
na stronie poświęconej newsletterowi 

0,5 

  
Serwis nie posiada odpowiednich informacji 
dotyczących newslettera 0 

73 
Wypisywanie z newslettera jest proste 
i moŜliwe za pomocą strony WWW 

uŜytkownik moŜe w prosty sposób wypisać się z 
newslettera za pomocą strony WWW 1 

  
uŜytkownik nie moŜe wypisać się z newslettera 
za pomocą strony WWW 0 

Grafika, layout 

74 
Strony posiadają wspólny layout Szata graficzna pozostaje spójnie taka sama w 

obrębie całego serwisu. 1 

  
Istnieją nieznaczne róŜnice w szacie graficznej 
na niektórych podstronach. 0,5 

  
Wewnątrz serwisu występują znaczne róŜnice 
graficzne. 0 

75 
Logo jest zawsze widoczne Na kaŜdej podstronie serwisu występuje logo lub 

logotyp serwisu. 1 

  
Logo jest widoczne tylko na stronie głównej lub 
nie występuje wcale. 0 

76 
Logo linkuje zawsze do strony 
głównej 

Kliknięcie na logo znajdujące się w nagłówku 
powoduje powrót do głównej strony serwisu. 1 

  
Logo nie jest aktywne lub kliknięcie na nie 
prowadzi w inne miejsce niŜ strona główna. 0 
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77 

Grafika sprawia wraŜenie 
profesjonalnej 

Szata graficzna wygląda estetycznie i 
nowocześnie. Poszczególne elementy spójnie 
komponują się w całość. Brak wyraźnie 
niepasujących do reszty grafik lub kolorów. 
Estetyka pozostaje zachowana na wszystkich 
podstronach serwisu. 

1 

  
Szata graficzna jest estetyczna i nie utrudnia 
czytania informacji na stronie. 0,5 

  

Serwis stosuje nieestetyczne zabiegi graficzne. 
Kolorystyka, zastosowanie grafik lub układ strony 
wyglądają niefachowo. Wizualny aspekt strony 
zniechęca uŜytkownika do zapoznawania się z jej 
treścią. 

0 

78 
Obrazki nie są naduŜywane na 
stronie 

Obrazki stosowane są tylko w miejscach, w 
których jest to konieczne (np. nagłówek, logo, 
grafika przy tekstach) 

1 

  
Obrazki są stosowane w miejscach, w których 
nie są niezbędne (np. do nawigacji), ale nie 
zaburzają funkcjonowania strony. 

0,5 

  
Obrazki występują w nadmiarze i utrudniają 
korzystanie z serwisu. 0 

79 
Obrazki na stronie zawierają opisy 
(ALT text) 

Wszystkie obrazki lub większość zawierają opis 
ALT lub puste pole ALT jeśli opis występuje w 
tekście w pobliŜu obrazka. 

1 

  
Obrazki stosowane w nawigacji posiadają opisy 
ALT. Brakuje opisów w obrazkach, które 
stanowią jedynie funkcję dekoracyjną. 

0,5 

  
Obrazki nie mają opisów ALT lub mają 
niepoprawne i mylące opisy. 0 

80 
Informacje na stronie nie są 
prezentowane tylko za pomocą ikon 

na stronie nie ma komunikacji z wykorzystaniem 
ikon 1 

  
Ikony występują w połączeniu z inną 
uzupełniającą informacją 0,5 

  
w serwisie część informacji komunikuje się tylko 
za pomocą ikon 0 

81 

Flash jest uŜywany tylko tam gdzie 
jest potrzebny 

Występujące animacje Flash są dyskretne, nie 
odwracają uwagi od treści i nie są niezbędne do 
nawigacji po stronie lub Flash nie jest uŜywany w 
serwisie. 

1 

  
 Występujące animacje w niewielkim stopniu 
odwracają uwagę od treści. 0,5 

  

Flash stosowany jest w nadmiarze w miejscach, 
gdzie nie jest konieczny. Nie jest dostępna 
alternatywa pozwalająca na nawigację bez  
obsługi Flasha. 
 
 
 

0 



     
 

 

 
 

160  

Lp. Pytanie Odpowiedź Ocena 

Prywatno ść 

82 
Jeśli strona zbiera dane nt klientów 
umieszczona jest "polityka 
prywatności" (dział lub link) 

Istnieje dział lub link poświęcony polityce 
prywatności. 1 

  
 Informacja o ochronie danych osobowych jest 
minimalna. 0,5 

  
Brak informacji o polityce prywatności lub nie 
dotyczy poniewaŜ strona nie zbiera danych 
prywatnych czy statystyk. 

0 

 

 

 

 

 

 

 




